



**Kulturministeren**

Kulturministeriet  
Nybrogade 2  
1203 København K

Tlf : 33 92 33 70  
E-mail : kum@kum.dk  
Web : www.kum.dk

Folketingets Kulturudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Folketingets Kulturudvalg har den 16. september 2019, efter ønske fra Erling Bonnesen (V), stillet mig følgende spørgsmål, nr. 13 (Alm. del), som jeg hermed besvarer.

**Spørgsmål:**

Vil ministeren oversende en redegørelse og en orientering om status vedrørende jord/stendiger mv., herunder om resultatet af den pulje som tidligere blev afsat til registrering mv. af jord/stendiger?

**Svar:**

Jeg har forelagt spørgsmålet for Slots- og Kulturstyrelsen, som har oplyst følgende: ”Beskyttelsen af sten- og jorddiger blev vedtaget med naturbeskyttelsesloven i 1992. Baggrunden for beskyttelsen var, at digerne er vigtige levesteder og ledelinjer for dyr og planter; de sikrer en økologisk infrastruktur; bidrager til oplevelsen af et varieret landskab og giver kulturhistoriske oplysninger om bl.a. ejendoms- og sogneskel og 17-1800-tallets udskiftninger.

Beskyttelsen blev i 2004 overført til museumsloven og administreres i dag i samarbejde mellem kommunerne og Slots- og Kulturstyrelsen. Slots- og Kulturstyrelsen er tilsynsmyndighed og påser, at ulovlige forhold bringes i orden, og kommunerne er dispensationsmyndighed. Digerne er beskyttet ved en generel udpegning, som med visse undtagelser omfatter alle stendiger; diger på arealer, der er ejet af offentlig myndighed; diger på arealer beskyttet af naturbeskyttelseslovens § 3; samt diger, der er angivet på kortværket ’Danmark’ i 1:25.000 (det såkaldte 4 cm-kort) i den udgave, der var gældende på beskyttelsestidspunktet 1. juli 1992. Kommunerne har mulighed for at foretage konkret udpegning af beskyttede diger, og derved erstatte den generelle udpegning.

Det er først i de senere år, at nogle kommuner er påbegyndt konkret udpegning. Dette sker bl.a. i forlængelse af, at der er oprettet en pulje, hvorigennem kommunerne kan få dækket en del af udgifterne til at foretage konkret udpegning.

Syv kommuner har ansøgt om og fået tilsagn om tilskud for samlet 1.264.800,00 kr. af de 15 mio. kr. i puljen. Yderligere tre kommuner er gået i gang med arbejdet foreløbigt uden at søge om tilskud, og to kommuner har tidligere søgt om tilskud, men har efterfølgende valgt at trække deres ansøgninger tilbage af økonomiske årsager.

Når kommunerne har udarbejdet et forslag til en konkret udpegning, sendes den i offentlig høring og derefter til godkendelse hos Slots- og Kulturstyrelsen.

Status for udpegningerne er, at en kommune har gennemført udpegninger i fire sogne, og har udpegninger for to sogne i høring. En anden kommune forventes snart at sende udpegninger for hele kommunen i høring”.

Jeg kan i forlængelse af ovenstående henvide til, at kulturminister Joy Mogensen den 28. august 2019 i svar på spørgsmål 2, 3 og 4 fra Folketingets Kulturudvalg tilkendegav, at ministeren er opmærksom på, at en række parter har rettet kritik af reglerne på digeområdet og administrationen af dem, samt, at ministeren, som ny minister på området, vil se nærmere på området og udfordringer, herunder drøfte mulige ændringer af loven med miljøministeren, KL og andre relevante parter.

Som nytiltrådt minister på området forventer jeg i løbet af kort tid at følge op på sagen.

Rasmus Prehn